•••

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n° 014/2019

A Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e l:.quipe de Apoio,
torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE:
Pregão Presencial. TIPO: Menor preço por item. OBJETO: Contratação de empresa
espl!cializada na prestação de sen iços oftalmológicos para o atendimento de pacientes
usuários do SCS no âmóito do município de João Lisboa (MA). BASE LEGAL: Lei n°
10.520/02, Decreto Municipal n° 03/201 L Decreto Municipal n° 10/2017, Lei n°
8.666/93 c as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e
Habilitação: às 08:00 horas do dia 24 de Outubro de 2019. O Edital e seus anexos
poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do site
'' "'' .Joaohsboa.ma.!;!.O\ .br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro em dias úteis. das
08:00 hs às 12:00 hs, na sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Av.
Imperatriz n° 133 L Centro, João Lisboa- MA mediante o pagamento do valor de R$
20.00 (\inte reais). a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal
DAM.

João Lisboa (MA) 09 de Outubro de 2019

Pregoeiro

,a
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO

PARA PUBLICAÇÃO EM 11.10.2019

PREGÃO PRESENCIAL no 014/2019
A Prefeitura Municipal de João Lisboa- MA. por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio,
torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE:
Pregão Presencial. TIPO: Menor preço por item. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de sen iços oftalmológicos para o atendimento de pacientes
usuários do SUS no âmbito do município de João Lisboa (MA). BASE LEGAL: Lei n°
10 520/02. Decreto Mt\nicipal n<~ 03/201 L Decreto Municipal n° 10/2017. Lei n°
8.666193 e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e
Habilitação: às 08:00 horas do dia 24 de Outubro de 2019. O Edital e seus anexos
poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do site
~\\\\.joaolisboa.ma.~m br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro em dias úteis. das
08:00 hs às 12:00 hs. na sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Av.
Imperatriz n° 133 L Centro. João Lisboa - \1A. mediante o pagamento do valor de R$
20.00 (vinte reais). a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal -
DAM. MARCOS VENÍCIO VIEIRA LIMA - PREGOEIRO

SE.\TA-FEJRA, 1 I - OlJT li BIW- 2019

n 01 4 :!OIY, CUJO objeto é contratação de emprc,.,a e~po:cializada para
reali7ar scn JÇlh de recuperação 1.!.: estradas 'Jcma•~ no mumcipio de
Itapccuru-nmim-Ma. A Cmmssào Permanente de Llc1taçào decidiU
HABILITAR, as licitantes TPCO ENGENIIARIA LTDA c CIVAN
CO'\Sl RlJTORA E INCORPORADORA VANGUARDA L I DA

por ten:m atend1do todas as c:~.•gências prcv1stas no edital pard e'ta
pnmcua fas.: do cename li\:llatono c 1'\ABILI lAR a lk1tantc 1.:\
GE:-.;EW l.MPREF'\DTMEN I OS E CO"STRL 1ÇÓCS LTDA por ter
deixado de apresen tar as C.:r11dões cx•gidas na~ <tlíncas "a" e "d" do
item 7. 1.3 c por não cumpnr a exigência d.t alínea " a" do item 7.1.4
d•>l:-.dllal no tocante a não dpresentaçào d s '\1llas Explicatl\as; a li
citante ( 0'\Sf-"\jT - CO"\jSJ RUTORA SrR\ I(,'OS E TFRRAPll-.- 1

!'\ \GE\1 l fD'\. por não cumpnr a cx1génua da almea "a" do ito:m
7. 1 A do hlual, no tocante a nao apresentação das l\otas I-xplicall
vas; A!\.-1,\ZONIA C'ONSTRUÇ\0 LTDA. por não ter apres.:ntado a
cqmpro~açà11 da contratação do responsável técnico da fom1a e'tlgi

da na ai 1e.1 c . l do item 7 . 1.4; LITORAL IMÓ\EIS E COt\Sl RU
ÇÕLS I.IRELI , por não ter compro,ado o '"' \O tccmco dos 1 ..:n..,
~ I e ~4 da planilha; COT RAL - CO"'STRUÇÓCS L TRA '\~POR
TES DO MAR\ '\JHÃO LTDA,Jlllf nãocumpma exigência da ahnea
.. a .. do ll..:nt 7 1.4 do l::d•tal. 1111 tocante a não apr.:scntação das "11llas
f·xplicati\as , ALPIIA I OCA~'ÔrS E SI:-RVI(,'OS LTDA. por não
cumprir a e\igcnc•a da alín..:a "a'' do item 7 I .4 do Fdital. no tocan
te a n.i<• apr.:~.:ntaçào da, 1'\otas Expllcati\'as; {;0'\STRL. \1 \STI R

CO:-.STRUC,ÕES E LOCA(,'ÃO DE :O.tAQUI"\S LTDA. por não
cumpnr a ex•gl!ncJa da alínea .. a .. do 1tem 7.1.4 do Edital, nu tocamc
a não apn;~cmação das Notas Explicativas c VIRTCOM EMPREEN
DIMEl\TOS. por não ter compro\ado o acervo tccnico dos 1tcm. 4.2 c
4.3 da planilha f1cam a~ cmprc~as notificadas do prcs.:ntc resultado.

cunced.:ndo· lhes o pra/o de OS dia:. útei~ a pó~ publicação. pro:\ isto~
no n..:m 11 .1. 1 do Edital. llll an. I 09. I. .:a•· c && I" c 5' da Lei n"

lS .ó66 •n. lic~mdo os autos desde Já d•sponl\cls aos mtcressados para
\'istas. ltapccuru-mirim. ~2 de agosto de 20 19.LEONICE MAR I\
BARROS \\o10RIM GUILIION-Presidcntc da CI'L-JARDrL 131·.
ZERRA l UBO-t\.lembro da CPL-fLI.\S RODRIGUES DE MOR <\ IS
\kmbro da CPI.-MARCELO DE SOt;SA-\1cmbro da CPL

PREFEll URA ML!'IICIPAL DE JOÃO LISBOA-~1A

PREG \O PRESENC IAL n• 01412019 A Prelcnura Munic1pal de
João Lbbna M \. por seu Pregoe1ro e Equipe de Apolo, toma pú
blico para ~:onhccimcnto de todo:. que realiar.i lu:nação na \ 10DA
LIDADr: Pregão Prc~cncial. TIPO: Menor preço por item OBJE
TO· Contratação de emprc~a cspeciali?ada na prestação de scniços
oftalmológicos para o atendunento de pacientes usuários do SUS
no ãmbno do municípiO de João Lisboa (11.1A). l3ASE LEGAL Lei
n' 10.520 02. Decreto Mumc1pal n• 03 ~OI I. Decreto Munidpaln"
10 2017, Lc• n~ 8.666 93 c as eondiçõe:. do !'ditai. Reccbuncnto c
abenura dos cmclopo::s Proposta e Habilitação. ;h 08:00 hora~ do d1a
~4 de Outubru de 2019. O [;dual e seus anexo~ poderão ser consulta
do~ c ubtidtls gratuitamente por m.:1o do si h~ y. W\\ I<Mnlisboa.m;t.l:"' ·
h!: ou por m.:io de solicitação a1> Pr.:gocm em dias úteis. das OX:OO
h~ às I : :00 hs. na sede da ( \ nni"ào Pcm1an.:nte de Licitações ~i to na
A,. lmperatrll n 1331. Centro. João Lisboa ~IA. mediante o paj!a
mento do 'alor de R$ 20,00 (vinte rea1s), a ser recolhido atra\e~ de
Documento de Arrecadação Mumc1pal - DAM :\1ARCOS VENÍC IO
\lE I R\ LI'\1A- PREGOEIRO

PREFEITURA \IL'\ICIPAL DE LORETO- MA

A\1SO Di!. ADJUDICA<; ÃO E H0.\10LOGAÇÃO. PRI C.ÃO
PRESENCIAL N" 006 '20 19 REGISTRO DC PREÇOS. toma
Público. no termos da L.:1 n" !t666 93. o Resultado de Hab1lltm,;jo.

Julgamcnhl das Propostas de Preço. ADJUCA~ AO 1:- II0\10l.OGA
ÇÃO do Pnx:c,so Admini-.trall\0 n• 009 2019. Modalidade Pr.:gão
Prc,cn,ial n 006. 2019. Objeto: Contratação de pcssoa(s)juridicals\

para o fornecimento de l:quipamentos Hospitalares. F01 com.Jderada
\ 'enccdora. Adjudicada c Homologada a cmprc~a: O R REPRLSI:.N
TA\ÚFS L TDA. mscnta no C~PJ: 04.954.908/000I-95, com valor
global de R$ 947.009,64 (Novecentos c quarenta e sete mil, nove

rca1s c sessenta e quatro centavos) Loreto-MA. 16 de julho de 2019.
Jos}hanc Barros Lopes Came1ro. Secretána Mun•c•pal de Saudc.

PRLFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES-MA

AVISO DI LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N"87 '2019 SIS
TEMA DE REGISTRO DL PREÇOS. PROCI :SSO ADMI~ISTRA
TIVO '\ 210.660.101 2019 TIPO DE CLASSIFICAÇÃO: Me;\;OR

PREÇO POR ITEM. OBJETO: Registro de Preços para contratação
de empresa cspec•alí:zada para aquisição de aparelhos de ar condiCIO
nado para atender a Prefeitura Municipal de Matões e suas Secreta
rias. DArA DE ABERTl RA· 23 1012019. IIORÁRIO: 08h:3(hmn.

E~Dl:RL(,'O DA Rl:.ALILAÇ ÃO DO CE:RTAMf-. Avenida Mund1co
\1orais, S '\. Centro. CCP 65645-000. \fatõcs- \!f A, Sala de SessÔ<.'S
da Comissão Permanente de Licitação-CPL AQUISIÇÃO DO fOI
TAL. Poderá ser consultado gratuitamente e r.:tirado no hor.ino de
08h:00nun. De Segunda a Sexta-feira no pelo preço de R$60,00 (Ses

senta reais). através de I • \M. gerado pela Comissão d~.: LICitação.
##OAT Matões- MA. 07 de Outubro de 2019. t#ASS: Publique-se

:\1ana do Pcrpéruo Socorro da Sil\'a Ribeiro I#ICAR: Prcgoc•ra da

Prt:fenura Municipal de Matõcs.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES/MA

A\ iso d e Licitação. A Prefeitura ~tunícipal d.: Paulino \!e' es MA.

toma público que realizar.i a licitação na modalidade abaixo di,cri
minada, cujo certame scr.i regido pela Le1 Federal n.• 10.520 02 e

8.666·93 c suas alterações posteriores. Le1 Complementar 123 06 e

sua:, altcraçôc:. Lei 147/2014 c Lei 155,'201ó c no Decreto Munici

pal n" 002,2017. PREG \Q PRI::SENCIAL N" 025/2019 - P'\1P\.
Proce""' .-\dm.inistrath o: 032 - 09 '2019.06 - P.MPN: Contretação
de Instituição 1-mance•ra. Publica ou Privada. para operar os ~el"\ i

ços c ge1 enc1amemo de crcdnos provcmcntcs da folha de pagamento
dos scT\idm.:s ativos do Mumcípio de Paulino Neves (MA) com cx
clu,l\·idadc, sem ônus para a contratante. de acordo com condiçô.:s,

c<peufkaçôes c quanlldad.:s constantes no Termo de Refcrênóa. DA

SESS . .\0 DE ABERTUkA: A entrega c abenura dos envelop.."- '>l!rá
realiz.'ld:t no dia 25 de out 1bro de 2019, à.s 09h:00rnim, na sala de Ses

sões da Comissão Permanente de Licitação e Pregão local.tzada a Rua
Tra,cssa da Ponte. Stn.•, Cmxa D'Agua, Paulino Neves. OBTENCÀO

DO EDJ'!AL: na sede da CPLP na Rua Tra,essa da Ponte, S/n.", Caixa
D'Agua. Paulino '-:.:\ .. 'S. IIOR.ARIO DE ATl DIMTh'TO: segunda à
sexta-ti:ira. de X às 12 hora". onde poderá ~cr consultado gratuitamente
ou obtido medJante o ro:colhimento da importãncia de R$ 20,00 (\inte

reais), atravcs de Documento de Arrecadação Municipal (OAM) ou no:.
endereços cktrônicos: WW\\,tcc.ma.gov.br; www.paulinoncves.ma.go\

br ou pelo c-ma1l: cplp pmdcpaulmonc' c' ,1 gmnll.com Pau h no 1\e
\Cs M,\, li de outubro de ~OL9. ADRIA:\ \DE PAI\A LI \1.\ .
Pre~oeira da Prefeitura ,\1unicipal de Paulino l'ieves/MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRJ~1/MA

AVISO DE RESCISÃO CO'IiTRATUAL BILATERAL SOLI
CITAÇ~O DE RESCISÃO BlLATERAI DO CONTR\TO -.;•
050 201 9 1'\F.XIGIBIIID.\DF. -.;• 001 '2019 PROCES O AD
Ml~IS I RAliVO 1\0 0749/2019 OFIC IO l\ 0 58/2019. PARI ES:
(. Ollllssao P.:nnanentc de Licitação (CPL). CNP J: 06.189.344 0001-
77 c ARAGÃO & TOM \L ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ:

l9.23ó 153 0001-60. OBJETO: Contratação de cscritono de ad\o

cacia com '"T\ iço~ cspcciall/ado:.. para elaboração. manejo e acom
panhamento judicial de demanda. em face da União com a finalidade

.. - . . a
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA (MA)

PARA PUBLICAÇÃO EM 10.10.2019

PREGÃO PRESENCIAL no 014/2019
A Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio,
toma público para conhecimento de todos que realizará licitaçi.io na MODALIDADE:
Pregão Presencial. TIPO: Menor preço por item. OBJETO: ( ontratação de empresa
especializada na prestação de serviços oftalmológicos para o atendimento de pacientes
usuários do SUS no âmbito do município de João Lisboa (MA). BASE LEGAL: Lei n°
I 0.520/02, Decreto Municipal n° 03/20 11, Decreto Municipal n° 10/2017, Lei n°
8.666/93 e as condições do Edital. Recebimento c abertura dos envelopes Proposta e
llabilitaçào: às 08:00 horru> do dia 24 de Outubro de 2019. O Edital e seus anexos
poderão ser consul~ados e obtidos gratuitamente por meio do site
\\\V\\-.joaolisboa.ma.go\1 br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro em dias úteis, das
08:00 hs às 12:00 hs. na sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Av.
Imperatriz n° 1331. Centro. João Lisboa - MA. mediante o pagamento do valor de R$
20.00 (vinte reais). a ser recolhido atra,és de Documento de Arrecadação Municipal
DAM. MARCOS VENÍCIO VIEIRA LIMA- PREGOEIRO

Qli'\T \ FEIRA, 10 DE OlJTLBRO DE 2019 O. O . M EXECl In O li PÁGINAS

TF.RCEIRO

PREFEITURA DE JOÃO L ISBOA

A\"lSO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO ~tAR.\'\11\0 PREFEITt,RA
Mt;'iJCIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) PREGÃO
PRESE'iCIAL n• 01412019 -\ Prefeitura \1un•c•pal
de João Lisboa - MA. por ~cu Prcgoetro e Equ1pc de
Apoio, toma públtco para conhecimento de Lodos que
realizará licitação na MODALIDADE: Pregão
Presencial. TIPO: Menor preço por item. OBJETO:
Contratação de empresa e~pccwli7ad3 na prest3Ção de
serVIÇOS oftalmológicos parn o atendimento de
pacientes usuános do SL S no âmbito do município de
João Lisboa (MAl. BASE' l.fGAL: Lei no 10.520 02.
Decreto \.1unicipal n• 03 20 li, Decreto Municipal n"
lO 2017, Lei n• lt666 93 c lb Cl)ndições do Edital.
Recebimento c abertura do-. cn .dopes Proposta c
Habilitação: ãs OX:OO hora' do dia 21 de Outubro de
2019. O Edital c seus ancxu' ()(ldcrJo -.er consultados c
obtidos gratuitamente por meio do sne
.\ ., '' .!<>aohsht>a.ma.f'm .hr ou por me1o de solicll3ção
ao Pregoeiro em dia!> úteis, das 0!\ 00 hs às 12:00 hs. na
sede da Comissão Permanente de Licitações sito na A'.
lmpcratnz n• 1331. Centro, João Lisboa - MA.
med1ante o pagamento do "alor de R$ 20,00 (vinte
rca1s), a ser recolhido atravcs de Documento de
Arrecadação Mumctpal OA\.1 '\IARCOS \'E~iCIO
VIEIRA LI~ tA - PREGOEIRO

LEIS 'i0 009 2019

"Dnpõe sobre as Diretri=e.\ Gera11 para a elaboração
da Lei Orçamentária de 2020 e dá outras
prol'ldências."

O PREFEITO MI.J'\IUPAL. DE JOÃO LISBOA.
E~tado do Maranhão. no uso de su:.l~S atnbuições que lhe
são contendas taz saber a ttldos 'ls habttantes que a
Câmara Municipal aprO\OU c cu sanc1ono a segumte
lc1:

C\PITULO I

DISPOSIÇÕES PRELI:0..11:-.<ARI c;

Art . I" O orçamento do 'v1umcíp1o de João Lisboa,
rdativo ao cxcrcicw de 2020, será elaborado e
executado segundo as dm.:tntt:s gerais estabe l ecida~

nus termos da presente Lc1. t:m cumprimento ao
disposto no art. 165. * 2". da Constttutção Federal. Lei
Complementar n• 101. de 04 de maio de 2000 c Lei
Orgãmca do Municipin de João Lisboa.
compn.-cndendo:

11 lllt!tas e prioridades da ,\dministração Pública
~1unic1pal:

111 diretrizes gernis para orçamento.

I V - diretrizes da~ n:ce1las:

V- dm:trizes das despesas:

VI - d1sposições sobre alterações tributárias

v 11- disposições relati\·as à divida pubhca municipal

\ 111 -disposições gerais

IX - disposições finais.

CAPITULO 11

\S \1ETAS E PRIORIDADF:S DA
ADM IJI..ISTRAÇ ÀO

Pl ALICA MUNICIPAL

Art. 2" As metas c a~ priondadcs para o exercício de
2020 são as especificadas no Anc:-.o I, de Metas c
Prioridades que integra esta Le1, estão estruturadas de
awnln com o Plano Plurianual parn 2019 2021. as
quais terão preccdêncm na alocação de n.."Cursos Lei
Orçamentária.

~ t• Os valores constantes no Anc)(o de que trata e,tc
arttgo possuem caráter indicatt\O c nJo normati\'o,
dc,·cndo scr\'ir de referência para o planejamento,
podendo ser atualizados pel3 le1 orçamentária ou
através de CrCditOS adiCIOnaiS.

§ 2" As metas e pnoridadcs de que trata o caput deste
artigo bt:m como as rcspect1vru. aç<ics planejadas para o
seu atmgimento, poderão ser alteradas. se durante o
~riodo decorrido entre a apresentação desta Lei e a
elaboração da proposta orçamcntána para 2020
surgirem nova!> demand.1s ou situações em que haja
nccc,sidade da inten cn ;ão do Poder Público, ou em
decorrência de créditos ad1ciona1s ocorridos.

~ 3" Jl..a hipótese pre\<Jsta no * 2". as alterações do
1\ncxo de Metas c Prioridades serdo evidenciadas em
demonstrativo específico, a ser encaminhado
JUntamente com a proposta orçamentária para o
próximo exercício.

CAPÍTULO 111

AS DIRETRIZES GERAIS PARAO ORÇAMENTO

Art . J" - O projeto de lei orç3mentária para o
exercício de 2020. compre.:ndcndo o Orçamento
l·iscal c o Orçamento da Seguridade Social referente
aos Poderes do Mumc1p1o. seu\ órgãos e Fundos. será
elaborado conforme as dirctri;cs estabelecidas nesta
Lei, observadas as normas da Constituição
Federal. da Lei Federal 4.320. de 17 de março de
19M. da Constituição estadual, da Lei Orgânica
Mumcipal, da Lei Complementar n" 101, de 04 de
maio de 2000 e dema1s lc·gi~laçào v1gcnte

Art . 4 - Para os e fenos m:slil Lei entende-se por:

- lun.;ão: o maior nível de agregação das di\'ersas
ãreas de dc,pcsa que competem ao setor público;

- subfunção: uma partição da função que visa
agregar determinado subconjunto de despesa do setor
pllhlico;

programa: um instrumento de organi1ação da ação
governamental que visa à concretização dos objetivos
pretendidos e que sem mensurado por indicadores
1!\tabelccidos no plano pluri:mual:

NOTA ASSinado eletroOICélmente confon e art. 2: oa Let n• 023 de 19 de Dezembro de 2017

2